
Ar 2007–2013 m. ES struktūrinė 
parama sukūrė daugiau geresnių 

darbo vietų? 

Kontrafaktinio poveikio vertinimo 
rezultatai

Pranešimas diskusijoje „ES struktūrinės paramos investicijos į darbo 
vietų kūrimą: kaip veiksmingai skatinti pasiūlą ir paklausą?“

2016-06-02



Kas yra geresnės darbo vietos?

� Vienas iš trijų Lietuvos 2007-2013 metų Europos Sąjungos 
struktūrinės paramos įgyvendinimo strategijos (toliau –
Strategija) plėtros tikslų - kurti daugiau geresnių darbo 
vietų;

� Geresnė darbo vieta suvokiama kaip aukštesnės 
kvalifikacijos reikalaujanti, didesnę pridėtinę vertę 
kurianti ir didesnę tikimybę išlikti ilgesniuoju laikotarpiu 
turinti darbo vieta.



Kontrafaktinio poveikio vertinimo objektas

� Kontrafaktinis poveikio vertinimas apėmė dvi ES 
struktūrinės paramos priemones - „Intelektas LT VP2-1.3-
ŪM-02-K“ ir „Intelektas LT + VP2-1.3-ŪM-03-K“;

� Priemonės „Intelektas LT VP2-1.3-ŪM-03-K“ tikslas -
skatinti šalies įmones investuoti į inovaciniams gaminiams, 
paslaugoms ar procesams kurti reikalingus taikomuosius 
mokslinius tyrimus ir (ar) technologinę plėtrą;

� Priemonės „Intelektas LT + VP2-1.3-ŪM-03-K“ tikslas -
skatinti įmonių plėtrą ir naujų inovacinių įmonių steigimą 
investuojant į MTTP infrastruktūros kūrimą ir plėtrą.



Vertinimo metodologija

� Įvertintas dalyvavimo ES struktūrinės paramos priemonėse 
„Intelektas LT VP2-1.3-ŪM-02-K“ ir/arba „Intelektas LT + 
VP2-1.3-ŪM-03-K“ grynasis poveikis paremtoms įmonėms;

� Poveikio parametrai –

� tyrėjų skaičius;

� MTEP darbuotojų skaičius;

� MTEP darbuotojų darbo užmokestis.

� Atlikta panašiausių atvejų analizė: paramą gavusios įmonės 
(tikslinė grupė) buvo lyginamos su panašiomis, bet 
paramos negavusiomis įmonėmis (kontrolinė grupė);

� Atliekant vertinimą buvo naudojamasi Statistikos 
departamento pateiktais duomenimis apie MTEP veiklą 
vykdančias įmones.



Vertinimo rezultatai (1)



Vertinimo rezultatai (2)

� Kontrafaktinio poveikio vertinimo metu taip pat nustatyta, 
kad dalyvavimas priemonėse „VP2-1.3-ŪM-02-K Intelektas 
LT“ ir/arba „VP2-1.3-ŪM-03-K Intelektas LT +“ neturėjo 
įtakos MTEP darbuotojų skaičiui paremtose įmonėse;

Galimi paaiškinimai:

� Dalis paramą gavusių įmonių tyrėjais įdarbino toje pačioje 
įmonėje dirbusius ir MTEP darbuotojo statusą jau turėjusius 
asmenis;

� Tyrėjų skaičių padidinusios ir su išaugusiais darbo jėgos 
išlaikymo kaštais susidūrusios įmonės mažino kitų MTEP 
darbuotojų skaičių.



Vertinimo rezultatai (3)
Pritaikyti

metodai

Tyrėjų

skaičius

Sąlyginis

tyrėjų

skaičius

MTEP

darbuotojų

skaičius

Sąlyginis

MTEP

darbuotojų

skaičius

Įmonės

MTEP

išlaidos

darbo

apmokė-

jimui

(per

metus,

eurais)

Vienam

sąlyginiam

MTEP

darbuotojui

tenkantis

darbo

užmokestis

(per metus,

eurais)

Panašiausių

atvejų analizė

Poveikio

koeficientas

4,3 2,7 1 1,3 3.966,5 7.524,3

Statistinis

reikšmingumas

0,016* 0,046* 0,723 0,496 0,917 0,115

Atvejų skaičius 167 167 180 180 180 178

Panašiausių

atvejų analizė

+ dvigubo

skirtumo

analizė

Poveikio

koeficientas 4,1 1,5 -0,6 -2,9

-

32.326,30 13.079,8

Statistinis

reikšmingumas

0,522 0,784 0,947 0,689 0,893 0,026**

Atvejų skaičius

45 45 49 49 49 49



Vertinimo išvados

� 2007-2013 m. ES struktūrinė parama darė poveikį geresnių 
darbo vietų kūrimui ir taip prisidėjo prie vieno iš Strategijos 
plėtros tikslų;

� Kita vertus, vertinimo metu nustatytas pakeitimo efektas –
aukščiausios kvalifikacijos reikalaujančios tyrėjų darbo 
vietos buvo kuriamos kitų MTEP darbuotojų sąskaita.



Vertinimo rekomendacijos

� Siekiant išvengti pakeitimo efekto būtina investuoti į darbo 
jėgos pasiūlos kūrimą, t.y. užtikrinti specifinius darbo rinkos 
poreikius atitinkančių aukščiausios kvalifikacijos specialistų 
pasiūlą;

� Būtina mažinti akademinės sistemos uždarumą didinant 
mokslo ir verslo bendradarbiavimą;

� Siekiant paskatinti verslą kurti ir išlaikyti tyrėjų ir kitų MTEP 
darbuotojų darbo vietas, būtina sudaryti verslui sąlygas 
realizuoti sukurtą produkciją tarptautinėse rinkose.



Dėkojame už dėmesį!
Klausimai?


